
 
 
 
 
 

1 
 

EDITAL SMS Nº 08/2025 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA PARA PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR, 
DESTINADO AO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SOBRAL, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.613, DE 
09 DE MARÇO DE 2017, DO DECRETO MUNICIPAL DE 
Nº 2.562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021, ATUALIZADO 
PELO DECRETO Nº 2.894, DE 21 DE MARÇO DE 2022, 
DECRETO Nº 2.922, DE 13 DE MAIO DE 2022, E 
DECRETO Nº 3.415, DE 29 DE MAIO DE 2024.  
 

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 
 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Escola de Saúde Pública Visconde de Saboia, 
no uso de suas atribuições legais, com base no Edital SMS nº 08/2025, que regulamenta o processo 
seletivo simplificado para contratação temporária de excepcional interesse público e formação de 
cadastro de reserva para profissionais de nível superior, destinado ao Sistema Municipal de Saúde 
de Sobral para a Vigilância em Saúde, RESOLVE:  
 
I. Divulgar, por nome e número de inscrição dos candidatos, o resultado preliminar das 
inscrições, conforme ANEXO do presente termo; 
 
II. Informar que não houve candidatos inscritos às vagas reservadas para pessoas com 

deficiência (PcD); 
 
III. Informar que será admitida a interposição de recurso contra o indeferimento da inscrição, nos 
termos previstos no edital inaugural, os quais deverão ser enviados para o e-mail 
recursos.espvs+edital082025@gmail.com.  
 
 

Sobral- CE, 22 de dezembro de 2025. 
 
 

 
ISABELLY DAMASCENO PONTE 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
 
 
 

MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE  
Secretária Municipal da Saúde 

 
 



 
 
 
 
 

2 
 

ANEXO  
EDITAL SMS Nº 08/2025 

 
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 

 

CÓDIGO 01 - FISCAL SANITÁRIO/ SETOR TÉCNICO DE ATUAÇÃO: PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E 
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO  

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

CREUZA GLEICE NASCIMENTO MELO 299549 DEFERIDA --- 

IRACEMA PONTE BENTO TRINDADE 
ESCOSSIO 299779 DEFERIDA 

--- 

JUSCELINO DE LIMA SALES 300519 INDEFERIDA 

Em desacordo com o item 
3.4, alíneas “a” e “e” do 

Edital.  

MARCOS GUSTAVO BRAZ DE ARAÚJO 299691 DEFERIDA --- 

MARIESTER FROTA DA SILVA 298101 DEFERIDA --- 

POLLYANA DIAS PARENTE 300029 DEFERIDA --- 

SAMARA QUARIGUASI ANDRADE DE 
CARVALHO 299711 DEFERIDA 

--- 

SUYANE VIANA NERES 298425 DEFERIDA --- 

 

CÓDIGO 02 –FISCAL SANITÁRIO/ SETOR TÉCNICO DE ATUAÇÃO: SERVIÇOS DE SAÚDE 

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

ANDERLANE SARA DE SOUSA PAIVA 300255 DEFERIDA  

BIANCA HARDI LIMA ARAGÃO 300438 DEFERIDA  

FRANCISCO LUCAS FERREIRA SOUSA 298857 DEFERIDA --- 

GESSIKA DIAS PEREIRA DE OLIVEIRA 298402 DEFERIDA --- 

LUIZ ANTONIO BISPO GOMES 300228 DEFERIDA --- 

MARIA LAIZA DE SOUZA 300406 DEFERIDA --- 

SUÊNIA MARIA DE SOUSA MACÊDO 299906 DEFERIDA --- 

WEDERSON FERNANDES PEREIRA 299443 DEFERIDA --- 

 

CÓDIGO 03 –FISCAL SANITÁRIO/ SETOR TÉCNICO DE ATUAÇÃO: SERVIÇOS DE INTERESSE À SAÚDE 

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

ALANNE PIMENTEL FERREIRA RIBEIRO 299654 DEFERIDA --- 

ANTONIA IARA MARTINS COELHO 299408 DEFERIDA --- 

BRENDA LOPES PAIVA 300028 DEFERIDA --- 

EVERTON DE SOUSA DOMINGUES 299196 DEFERIDA --- 

LIA LUMA PRADO 298796 DEFERIDA --- 

LORENA ARAUJO MARTINS AGUIAR ROCHA 299111 DEFERIDA --- 

MARIANA ALBUQUERQUE MELO 300207 DEFERIDA --- 



 
 
 
 
 

3 
 

 

CÓDIGO 04 – ENFERMEIRO  

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

BRUNA FONTENELE DE MENESES 300222 DEFERIDA --- 

EDISON MIRANDA PEREIRA 298911 
INDEFERIDA 

Em desacordo com o item 
3.4, alínea “a” e o item 3.7 do 

Edital.  

FELIPE LIMA NERES 299852 DEFERIDA --- 

FRANCISCO ANTONIO BEZERRA NOBRE 298105 DEFERIDA --- 

FRANCISCO CRISTINO MOREIRA NETO 299434 DEFERIDA --- 

MARIA LUISA DAMASCENO SILVA 299911 DEFERIDA --- 

 

CÓDIGO  05 - MÉDICO VETERINÁRIO 
 

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

ANA GABRIELA PAIM PESSOA 299042 DEFERIDA --- 

FRANCISCO SABOYA DIAS LOPES 299900 DEFERIDA --- 

 

CÓDIGO  06 - TECNÓLOGO EM SANEAMENTO AMBIENTAL 
 

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

FRANCISCO LINDELANO VIANA FAUSTINO 300237 

INDEFERIDA Em desacordo com o item 
3.4, alínea “a” e “e” do 

Edital. 

JHENNYFFER SOUSA VICTOR 298083 

INDEFERIDA Em desacordo com o item 
3.4, alínea “a” e “e” do 

Edital.  

 

 


